
P3/INV/INV/543336/29.10.2020 
DECIZIE 

 (29.10.2020) 
 

 
În conformitate cu dispozițiile art. 87, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative   

și ale art. 12, alin. (1), lit. b) din Norma ASF nr. 11/2011 privind investirea și evaluarea activelor 

fondurilor de pensii private coroborate cu art. 3 din Norma ASF nr. 22/2020 privind modificarea 

temporară a limitei maxime aplicabile investițiilor fondurilor de pensii private în titluri de stat (”Norma 

22/2020”), Conducerea Executiva a NN Asigurari de Viata  S.A („Societatea”): 

 
 

DECIDE  
 

 

Articolul  1 – Începând cu data de 29.10.2020, activele Fondului de Pensii Facultative NN Optim, 

administrat de NN Asigurari de Viata S.A., pot fi investite în titluri de stat emise de Ministerul Finanțelor 

Publice din România, de state membre ale Uniunii Europene sau aparțin Spațiului Economic European, 

în procent mai mare de 70% din valoarea totală a activelor fondului de pensii private, procent prevăzut 

la art 87 alin (1), lit b) din Legea 204/2006. 

 

Articolul 2 – În conformitate cu art. 6 din Norma 22/2020, în termen de 180 de zile calendaristice de 

la data expirării perioadei menționate la art. 3 din același act normativ, respectiv până cel târziu la data 

de 07.10.2021, administratorul se va încadra în limitele prevăzute la art 87 alin (1), lit b) din Legea 

204/2006. 

 
Prezenta decizie s-a întocmit în 2 (două) exemplare originale. 
 
 
 
NN Asigurari de Viata S.A. 
prin,  
 
 
Gerke Witteveen                     Mihai Tantaru  
Director General                           Director Investiții  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Potrivit Regulamentului de Organizare si Funcționare a Societății, decizia este semnată de Directorul General, 
reprezentând conducerea executivă, iar ce-a de-a doua semnătură este necesară în conformitate cu prevederile 
Actului Constitutiv și Listei de semnături autorizate, respectându-se astfel principiul existenței a două semnături 
pentru documentele emise de către Societate 


		2020-10-29T09:28:05+0000
	Tantaru Mihai


		2020-10-29T15:16:50+0000
	Witteveen Gerke Anno




